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ARTIUULo III

Cada una de las Partes Contratantes acordar à a la otra un tratamiento
no menos favorable que el que so otorgue, a cualquier otro pais extranjero, en
todo, cuanto se relacione con1 la concesiôn de divisas extranjeras para las
transacciones comerciaàles y a la asignaciôn -de cuotas para el control cuantitativo
de importaciones y de caxnbo-

AnTIcuLO IV

Las disposioiones del presente Acuerdo, relativas al tratamiento de la uaciôn
mas favorecida, no son aplicables a:

a) Las ventajus que hayan sido acordadas, o que en adelante pudieren
ser acordadas, por Costa Rica o por el CanadA exelusivamente a paises
limitrofes para facilitar el trâifico fronterizo, o a las vientajas acordadas
sôlainente a los miembros de una uniôn. aduanera que pueda ser -celebrada
en el futuro de la cual formaren parte Costa Rica«o el Canadà.

b) Las ventajas que hayan sido acordadas, o que en adelante pudieren
ser acordadas, por el CanadA exclusivanente a los miembros de la
Manemunidad Britânica de Naciones, inclusive 'sus territorios
dependientes de ultramar, o a la Repûblica de Mranda.

AatICULO V

Siempre que, en igualdad de circunstancias, y condiciones, no0 haya 'dîs-
criminaciôn arbitraria de parte de uno u otro pais en pro de calquier otra
naci6n extranjera, y sin perjuio de las disposiciones de los'pàrrafos a) y b)
del Artieulo VII, las dîsposiýciones de este ConvenÎo, -no serân aplicables a las
prohibiciones o restricciones relativas:

a) a la segurid.ad pûblica;
b) a la protecci6n, de la salud pfflrlica o por razones morales o humanita-rias;
c) a la protecciôn. de la vida o a la salud -animal o vegetal, hicusive

<malesquiera medidas -de proteeiùn contra enfermedades, degeneracl6fl
o extinciôn, asi como niedidas adoptadaë contra semillas, plantas 0
animales nocivos;

d) a articulos fabricados en prisiones;
e) ai cumplimiento de leyes o reglamentos de policla;
f) a la defensa del patrimonio nacional artistico, histâ6rico o arqueol6gioo;
g) a la importaciôn o exp-ortaciàn del oro o de la plata; o
h) al oontrol de la imnportaciôn o exportaci6n o venta para exportaoi6il

de armas, municiones o instrumnentos de guerra, y, en cireunstancia
excepcionales, de cualesquiera otros abastecimientos militares.

ARTiCULO VI

Los articulos cultivados, producido. o 2nanufacturados originaios de
Costa Rica o del Ca-nadà después de 8er importados en el otro pais, saà

eetsde todo impuesto, derecho, gravAmen, o tributo intorno distinto o11i6P
elevado que los que se apliquen a los productos similares de cualquier otro on*ge
extranjero.


